sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente. 

Estado de la observación: Solventada parcialmente. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria. 

Pago de Indirectos 
Observación número 2. 

Monto observado: $1,990,409.72 (Son: un millón novecientos noventa mil cuatrocientos nueve pesos 72/100 

M.N.). 

Como resultado la revisión documental del expediente de obra del contrato número OC23-RECON-6154-205 con 

objeto “Construcción de fuente dinámica.”, formalizado el día 13 de noviembre del 2023, con el contratista 

“Trafficlight de México S.A. de C.V.”, con un importe contratado de $24,995,441.72 (Son: veinticuatro millones 

novecientos noventa y cinco mil cuatrocientos cuarenta y un pesos 72/100 M.N.) incluido el impuesto al valor 

agregado (IVA), financiada de la siguiente manera: anticipo por $12,497,720.86 (Son: doce millones cuatrocientos 

noventa y siete mil setecientos veinte pesos 86/100 M.N.) con recursos estatales y Estimación 1 por $4,585,988.66 

(Son: cuatro millones quinientos ochenta y cinco mil novecientos ochenta y ocho pesos 66/100 M.N.) con recursos 

fiscales, con periodo de ejecución según contrato del 22 de noviembre del 2023 al 05 de marzo del 2024, se detectó 

que la entidad fiscalizada pagó en la estimación 1, los precios unitarios pactados como conceptos de obra

[...]

incluyeron los costos indirectos, mismos que no debieron ser considerados ya que estos gastos se consideran en 

la integración de los precios unitarios y corresponden a los gastos generales de oficina y campo realizados durante 

la ejecución de los trabajos de obra pública, por lo que la entidad fiscalizada realizó pagos en exceso por 

$1,990,409.72 (Son: un millón novecientos noventa mil cuatrocientos nueve pesos 72/100 M.N.) (IVA incluido), como 

se muestra en la siguiente tabla: 

Descripción Unidad 

Volumen o 
cantidad 

pagada por 
el ente 

fiscalizable 

Indirectos 
de oficina 

(9.5%) 
utilizado 

por la 
entidad 

Indirectos 
de campo 
(12.11%)

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio COM/1860/2025 de fecha 16 de diciembre de 2025, proporcionó información 

y/o documentación, de la revisión y análisis se determina que la observación fue solventada. 

Estado de la observación: Solventada. 

Acción: No aplica. 

Conceptos Pagados No Ejecutados 
Observación número 3. 

Monto observado: $723,477.53 (Son: setecientos veintitrés mil cuatrocientos setenta y siete pesos 53/100 M.N.). 

3.1 Como resultado de la revisión documental del expediente de obra del contrato número OC24-FPCON-6224-

054 con nombre “Rehabilitación de parque Cantaritos.”, formalizado el día 22 de abril del 2024, con el 

contratista “RYO Peninsular, S.A. de C.V.”, con un importe contratado de $2,678,781.24 (Son: dos millones 

seiscientos setenta y ocho mil setecientos ochenta y un pesos 24/100 M.N.) incluido el impuesto al valor 

agregado (IVA), con periodo de ejecución según contrato del 30 de abril al 08 de julio del 2024, se detectaron 

conceptos pagados en la estimación dos, sin embargo, en la información proporcionada no se encontró 

documentación que demuestre la ejecución de dichos conceptos por un monto de $56,682.25 (Son: 

cincuenta y seis mil seiscientos ochenta y dos pesos 25/100 M.N.) (IVA incluido), los cuales se reflejan en 

la siguiente tabla: 

Conceptos pagados sin comprobación 

Descripción Unidad 
Volumen 
pagado 

Volumen 
verificado 

Diferencia 
de volumen 

Precio 
unitario 

Importe 

B3 Trámites